[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 069/2016
Solicita informações referentes à possibilidade da construção de reforço de concreto em toda a extensão das margens do córrego localizado na Avenida Piracicaba.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que na Avenida Piracicaba existe um córrego cujas margens ficam a ponto de desbarrancar quando o nível da água se eleva em razão das chuvas. Nesse sentido, a construção de paredes de concreto junto às margens do córrego constitui reivindicação antiga da população que convive com o problema das “cheias” naquele local.

Assim, além de evitar o desmoronamento das margens do córrego quando da elevação das águas, a construção de reforços de concreto nos locais indicados, preservaria o pavimento asfáltico da Avenida Piracicaba, pois qualquer movimentação da terra localizada às margens do córrego poderá afetar seu leito carroçável.

Posto isto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura já realizou visita técnica à Avenida Piracicaba, onde se encontra o referido córrego?
2. Em caso positivo encaminhar cópia do relatório técnico referente a visita e informar quais medidas foram ou serão adotadas.

3. Em caso negativo justificar, informando o que impediu a referida visita.

4. Informar se existe a possibilidade de se executar a construção de muro de contenção das margens do córrego localizado na Avenida Piracicaba.

5. Em caso positivo apresentar data prevista para o início dos serviços.

6. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de março de 2016.
LUIZ GONZAGA DE JESUS
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/03/2016 - 11:28:05 01328/2016   /cmj-